
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2829 / 2022

Prot. Corr. 16-11/5/22- 33(20353) 

OGGETTO:  CIG Z75383810D Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste _ Percorso di avvicinamento 
al teatro “Non aver paura del buio”_ Spesa complessiva Euro 5.199,00 (IVA inclusa) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata
la Deliberazione Giuntale n. 415 dd. 07.09.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

di Offerta Fomativa (P.T.O.F.) generale per il triennio 2022-2025 delle Scuole dell’Infanzia del Comune 
di Trieste, quale atto di indirizzo e cornice programmatica per i piani dell’offerta formativa (POF) delle 
Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste;

Preso atto
che tra le priorità dell’Amministrazione inserite nel P.T.O.F. su citato, per l’anno scolastico 2022-

2023, è previsto anche il percorso di avvicinamento alla mondo del teatro ed all’esperienza teatrale, 
attraverso approcci  espressivo-corporei  in  chiave ludica  da realizzarsi  in  collaborazione con agenzie 
educative specializzate;

Considerato che: 
• è  finalità  delle  Scuole  dell'Infanzia  proporre  attività  utilizzando  linguaggi  formativi 
diversificati e variegati in modo da favorire lo sviluppo del bambino in tutte le sue dimensioni:  
cognitiva, relazionale, fisico-motoria, attraverso la sperimentazione e l'esperienze diretta con la 
conoscenza dell'ambiente e del territorio in cui vive; 
• uno degli aspetti più importanti del fare “esperienza” di linguaggio teatrale per il bambino 
tocca la sfera della fantasia e dell’immaginario, quale concreto contesto creativo;
• l’aspetto emozionale durante le rappresentazioni,  dà modo al bambino di cimentarsi  e 
riflettere sulle proprire emozioni anche le più intrinseche (paura, agitazione, ecc…) avvicinandolo 
così a circostanze diverse che dovrà affrontare nella crescita personale;
• attraverso la rappresentazione teatrale il bambino impara a gestire l'affiorare di emozioni/ 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Saladei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2829 / 2022



Pag. 2 / 5

sensazioni  favorendo  la  sua  crescita  come adulto  più  sicuro  di  sè  e  la  propria 
consapevolezza;

Preso atto
che il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia Il Rossetti sito in Largo Giorgio Gaber 1, Trieste ha 

presentato una proposta teatrale, ora conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, per i 
bambini delle Scuole dell’Infanzia comunali, dal titolo “Non aver paura del buio” che ricorre al teatro di 
figura a tecinica mista per marionette, burattini e voce narrante, ed invita il bambino a “cavalcare le  
immagini di fantasia senza farsi spaventare da queste”;

Considerato altresì:
• il valore aggiunto della prestazione offerta dal Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia Il 
Rossetti  che con uno scenario di  semplici  elementi  a  grande impatto visivo per i  bambini  e 
attraverso l’utilizzo di marianotte e burattini  costruiti  direttamente dagli  “allievi  del corso di 
marionette di Podrecca”, permette la messa in scena di una rappresentazione dalla durata di non 
più di 15 minuti, calibrata per l’attenzione dei piccoli spettatori permettendo loro di  interagire 
direttamente con i personaggi animati della storia;
• l’opportunità di far interagire studenti e bambini, come scambio generazionale;
• il merito dello spettacolo “Non aver paura del buio” di poter essere replicato in tutte le  
Scuole  dell’Infanzia  comunali  senza  dover  spostare  i  n.  2304  bambini  di  sede,  allestando  in 
ciascuna struttura educativa uno spazio comune anche contenuto, che per il tempo dedicato allo 
spettacolo ha la capacità di trasformarsi in altri mondi;

Precisato
che per alcune Scuole dell’Infanzia (Il Tempo Magico, Scuola del Sole, Delfino Blu, Sorelle Agazzi 

e Isola dei Tesori) in considerazione della vicinanza e per una miglior riuscita dello spettacolo, verrà 
valutata la possibilità di fruire della sala teatro del Ricreatorio Padovan e/o dell’Auditorium dell’Istituto 
Comprensivo di Roiano-Gretta a titolo gratuito;

Valutata
l'importanza di  riaffermare anche in  epoca di  mitigazione della  pandemia,  il  proprio ruolo di 

ricomposizione sociale in un'ottica inclusiva e rispettosa delle specificità  e dei  bisogni  delle famiglie, 
finalizzata a garantire sicurezza, benessere, crescita e sviluppo a tutti i bambini che vi accedono;

Preso atto
pertanto che per la specificità del servizio in parola non è possibile ricondursi all'obbligo del 

ricorso al Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) posto dall'art.  7 del  D. L. n. 
52/2012, convertito in Legge n. 91/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012,  
con le precisazioni di cui all'art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del valore 
aggiunto  progettuale,  culturale  e  sociale  che  la  peculiare  sinergia  tra  Servizi  Educativi  e  Scolastici 
comunali  ed il  Teatro Stabile del  Friuli  Venezia Giulia  Il  Rossetti   assicura al  percorso che richiede 
continuità e conoscenza del territorio per valorizzarne istituzioni e realtà artistiche;

Constatato
quindi  di  affidare  al  Teatro  Stabile  del  Friuli  Venezia  Giulia  il  Rossetti,  la  realizzazione della 

rappresentazione teatrale su indicata, comprensiva della messa a disposizione del servizio tecnico, per 
ciascuna delle trenta strutture educative, da realizzarsi nel primo trimestre scolastico ( 24 ottobre – 
dicembre 2022);

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Saladei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2829 / 2022



Pag. 3 / 5

Preso atto
che la  proposta pervenuta dal  Teatro Stabile in parola,  ora conservata agli  atti  istruttori del 

presente provvedimento, ammonta ad Euro 5.199,00  (IVA inclusa);

valutata
pertanto la corrispondenza tra l'offerta economica e la proposta progettuale che consentirà di 

proseguire la sperimentazione di nuove forme di linguaggio ai bambini e di scoperta delle possibilità che 
offre il territorio;

Richiamati
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  approvato  unitamente  al 
bilancio di previsione dell’Ente con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• Il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con 
Dleiberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto inoltre che:
• per la  stipula del  contratto si  procederà con scambio di  lettera commerciale ai  sensi 
dell'art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
• la spesa complessiva pari ad Euro 5.199,00 (IVA inclusa) trova copertura al cap. 00119900, 
bil. 2022;

Dato atto:
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – 
Euro 5.199,00; 
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  –  Euro 
5.199,00;
• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Visti:
• la Determinazione Dirigenziale n. 2907 dd. 19.08.2022 con la quale è stato approvato il 
Protocollo di Funzionamento per I Servizi  Educativi  e Scolastici  del Comune di Trieste (Nidi 
d'Infanzia, Spazi Gioco, Sezioni Primavera, Scuole dell'Infanzia e Ricreatori/SIS) a.e./a.s. 2022/2023 
ai fini della mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 dal quale si evince che “Eventuali ulteriori  
misure di contenimento dei contagi potranno essere assunte sulla base delle indicazioni nazionali e/o  
regionali che perverranno sull’argomento in data successiva all’adozione del presente Protocollo, che si  
intende automaticamente adeguato alle stesse;
• la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 del Dirigente del Servizio Scuola ed 
Educazione con la quale viene conferito l'incarico alla dipendente Antonella Brecel Funzionario 
Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione  Organizzativa 
"Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale" a decorrere dal 01.08.2017 e con 
scadenza fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Saladei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2829 / 2022



Pag. 4 / 5

rispetto la fine del mandato stesso;

Visti altresì:
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:
1) di approvare il percorso di avvicinamento al mondo del teatro ed all’esperienza teatrale a 
favore dei bambini delle Scuole dell'Infanzia Comunali che si concretizzerà nel primo trimestre 
dell’anno scolascito 2022-2023 (ottobre – dicembre 2022);
2) di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  5.199,00 (IVA inclusa)  e  di  affidare 
conseguentemente il  servizio indicato al punti precedente, e più dettagliatamente descritto in 
premessa, al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia Il Rossetti sito in Largo Giorgio Gaber 1,  
Trieste; 
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.199,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001199
00

ALTRI  SERVIZI 
PER  LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI  - 
RILEVANTI IVA

  7 7001 N 5.199,00 ANNO  - 
2022  - 
5.199,00

     4)   di dare atto che: 
• con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai  sensi di legge è stato 
approvato unitamente al bilancio di previsione dell'Ente, il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024;
• con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai sensi di legge sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;
• che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  431  dd.  21.09.2022  è  stato  approvato  il   Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, eseguibile ai sensi di legge
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – 
Euro 5.199,00 (IVA inclusa); 
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  –  Euro 
5.199,00 (IVA inclusa);
• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Saladei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2829 / 2022



Pag. 5 / 5

di stabilità 2016); 
      5) di dare atto di autorizzare i Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni e Attività  Economiche alla 

liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Saladei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2829 / 2022



 Atto n. 2829 del 19/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/10/2022 16:02:06


